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Anotace

Cílem této práce s názvem Pražský manifest Thomase Müntzera. Phokus
ho dhobhové zařazení a rhozbhor refhormačníhho dhokumentu je zprostředkovat sezná-
mení s Tomasem Müntzerem, a to primárně skrze jeho vlastní dílo, tzvh. Praž-
ský manifest. Müntzer tento text napsal roku 1521, ke konci svého pobytu
v Praze, kde se neúspěšně snažil získat Čechy pro své myšlenkyh. Sepsal ho ve
třech rozdílných verzích, latinské a dvou německých, z nichž jedna se do-
chovala i v nedokončeném dobovém překladu do češtinyh. Jádrem této práce je
rozbor hlavních témat jedné z těchto verzíh. Kromě toho jsou v ní shrnuty zá-
kladní informace o Pražském manifestu jako takovémh. Dále jsou zde popsány
náboženské poměry Čech v době Müntzerova příchodu a výsledky bádání
o této jeho návštěvěh. Celá práce je uvedena stručným představením Münt-
zerova života a dílah. Přílohou k této práci je pracovní překlad rozebírané verze
Pražskéhho manifestu z německého originálu do českého jazykah.

Klíčová slova
Tomas Müntzer, Pražský manifest, živé Boží slovo, antiklerikalismush.

Summary

Te goal of this thesis, Prague Manifest hof Thomas Müntzer. Atempting tho
Chontemphorary Classificatihon and Analysis hof the Refhorm Dhoicument, is to
present Tomas Müntzer, primarily through his own work, the so-called
Prague Manifest (Pražský manifest)h. Müntzer wrote this text in 1521, at the
end of his stay in Prague, where he - unsuccessfully - tried to get the Czechs
to accept his ideash. He created three diferent versions of this text, one in
Latin, two in German, one of which has been preserved also in an unfnished
contemporary Czech translationh. Te core of this thesis is an analysis of the

main topics of one of these versionsh. Apart from that, there is a summary of
the basic facts about Prague Manifest itselfh. Furthermore, the thesis describes
the religious situation of Bohemia in the time of Müntzer´s arrival and the re-
search results of this visit of hish. Te whole thesis is opened with a brief in-
troduction of Müntzer´s life and workh. A tentative translation of the analyzed
version of Prague Manifest from the German original is appended at the end
of this thesish.
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Úvod

Jen málokterá historická postava byla interpretována a hodnocena tak rozpo-
ruplně jako Tomas Müntzerh. Arcinepřítel pravé reformace, blouznivý fana-
tik, revolucionář a ochránce utlačovaných mas...v obecném povědomí často
jen jako osobnost neurčitě spojovaná s německou reformací případně s ně-
meckou selskou válkouh. Jednou z možností, jak by bylo možné se o něm do-
zvědět něco víc, by bylo sáhnout po nějaké monografi nebo se spokojit
s článkem na internetu, a získat tak přehledný soubor dat o jeho životěh. Za
lepší způsob považuji seznámení skrze texth. Stačí přečíst jedno dílo, nebo tře-
ba i jen jeho část, a člověk může proniknout do myšlení dané osobnosti, v na-
šem případě Tomase Müntzera, a zaujmout k němu postoj, téměř by se dalo
říci, navázat rozhovorh.

K tomuto účelu snad nemohl být vybrán vhodnější text než ten, který mi
nabídl odborný asistent na katedře církevních dějin ETF UK Ota Halama,
Th.Dh. jako téma této bakalářské práceh. Tzvh. Pražský manifest z roku 1521 je
pro nás samozřejmě zvlášť zajímavý, neboť byl sepsán skutečně v Praze a ur-
čen zcela konkrétně českým čtenářůmh. Kromě toho se ovšem jedná o první
Müntzerovo významnější dílo, ve kterém se skrývá mnoho (ne-li většina)
ústředních myšlenek jeho theologieh.

Mým prvním krokem na cestě k pochopení Pražskéhho manifestu byl pokus
o překlad jedné z původních verzí tohoto textu, v originále psané v ně-
meckém jazyceh. Tato verze, pokud vím, ještě nikdy do českého jazyka pře-
ložena nebylah. Výsledkem mé práce je ovšem pouze pracovní překlad (čemuž
odpovídá i vědomá jazyková neuhlazenost), pro který proto nemohu vždy
zcela zaručit věrnost původnímu významuh. Ve sporných místech jsem se
nicméně orientovala podle převodu tohoto textu do moderní němčiny, a kde
to bylo možné, i podle českého překladu jiné verze Manifestuh. S několika nej-
těžšími místy mi pak laskavě pomohl doch. TDrh. Martin Wernischh. Z těchto
důvodů jsem se odvážila i při vypracování této práce držet především svého
překladu a zahrnout ho do ní jako přílohuh.

Jádrem mé práce tedy bude rozbor této jedné verze Pražskéhho manifestu
(s přihlédnutím k verzím ostatním), provedený podle základních témat v ní
obsažených (kaph. 4): živé Boží slovo, působení Ducha svatého, víra, Písmo
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svaté, církev, kněží (lid, vyvolení a zavržení), konec časů, řád věcíh. Tomuto
rozboru bude předcházet kapitola věnující se Manifestu obecně, tedy jeho do-
chování, srovnání všech verzí a stručnému souhrnu dosavadního bádání
(kaph. 3)h. Lepšímu pochopení textu bezpochyby slouží i seznámení s prostře-
dím a podmínkami, za kterých byl sepsánh. 2h. kapitola se proto zabývá, v nej-
větší možné stručnosti, situací v Čechách okolo roku 1521 (především situací
náboženskou) a Müntzerovým pobytem zdeh. Poslední jmenované téma je
ostatně zajímavé samo o sobě, navzdory (nebo snad díky) tomu, že v této
kapitole jeho života zůstává, a zřejmě zůstane i nadále, mnoho nejasného a na
úrovni pouhopouhých dohadůh. Navzdory výše položenému důrazu na sezná-
mení s historickou postavou skrze její text nepochybuji samozřejmě o tom, že
je záhodno doplnit tento způsob o alespoň základní informace o životě a díle
dané osobnosti, v našem případě Tomase Müntzerah. Právě tomu je proto vě-
nována 1h. kapitola této práceh.

Pracovala jsem s literaturou mně dostupnou v knihovně Evangelické teolo-
gické fakulty UK a v knihovně Fh. Mh. Bartoše při katedře círevních dějin této
fakultyh. Zde jsem bohužel neměla k dispozici novější díla zohledňující sou-
časný stav bádáníh. Do takových publikací jsem mohla pouze nahlédnout při
krátké návštěvě v knihovně teologické fakulty univerzity Heidelbergh. Ve své
práci jsem se proto musela opírat především o již ne zcela aktuální dílo
Eduarda Maura Thomáš Müntzer (1993)h.

Cílem této práce je v nejširším smyslu seznámení s myšlením Tomase
Müntzera, a to pomocí přímého kontaktu s jeho dílem, Pražským manifestemh.
Toto seznámení se má vědomě odehrát bez snahy vyvozovat z něj obecné zá-
věry o významu Müntzera a jeho theologie a bez snahy okamžitě ho
srovnávat s myšlením jiných postav jeho doby, německých či českýchh. Taková
vyústění by se snad nabízela a byla vhodná, dle mého názoru by jim však ne-
bylo možno skutečně dostát v rámci pouhé bakalářské práceh.
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1. Život a dílo Thomase Müntzera

1.1 Život
Tomas Müntzer se narodil okolo roku 1490 ve městě Stolberg v Harzu, jak
dokládá hned první věta Pražskéhho manifestuh.1 Prvním jistým datem je ovšem
až rok jeho nástupu na univerzitu v Lipsku, rh. 1506h. Pocházel z měšťanské
vrstvy, snad z poměrně zámožné rodinyh. Odh. rh. 1512 pokračoval ve studiu na
univerzitě ve Frankfurtu nad Odrou a možná nejen tamh. V dochované ko-
respondenci bývá označován tituly magister artium a někdy také theologus,
příph. bakalář Svatého písmah.2

V letech 1514–1522 působil v Braunschweigu jako oltářník, to znamená, že
někdy předtím musel být vysvěcen na knězeh. Zde získal přátele z řad hu-
manisticky orientovaného měšťanstva, pozdější podporovatele reformace (ač
ne vždy Müntzera samotného), uveďme aspoň Hanse Pelta či Heinricha
Hannerah.3

S Martinem Lutherem se Müntzer setkal pravděpodobně rh. 1517, kdy přišel
do Vitemberkuh. Zde se spřátelil i s Lutherovými žáky a spolupracovníky a stal
se nadšeným stoupencem počínající reformaceh. Zdá se pravděpodobné, že
jeho hlavním učitelem se spíše než Luther stal Andreas Bodenstein zvaný
Karlstadt, s kterým ho i později pojilo nejen přátelství, ale i částečná
podobnost učeníh.4


[…]

uhlí, zajisté při té klatbě, která podle mínění slaměných doktůrků také není

222 „To, že se tak dlouho nedělo, je způsobeno tím, že...“
223 Iz 55,3; Iz 60,21; J 6,37nnh.
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k zahození, aby byla jeho vůle zřetelnáh.“
Užij si, můj milý čtenáři, třeba jiných slov a vět, ale takto, s biblickými

výroky, jež nezakusili, nemohou křesťanskou víru osvědčit, ať si (ho niich) žvaní
sebevích.

Ach pomoc, pomoc,224 běda, běda, běda těm pekelným a asmodeovským
kněžourům, kteří lid očividně svádějíh. Navíc nechce nikdo vidět ani slyšet,
když jsou taková a podobná zdůvodnění naší víry předkládána před nevěřícíh.
Myslíš, že také nemají mozek v hlavě? Mohou si sami promyslet, co je to za
dosvědčení (jenhom) z knih; cožpak nemohli lhát, ti, co je napsali? Jak může
člověk vědět, zda je to pravda? Bezpochyby, Turci a Židé by rádi slyšeli o
našem nepřemožitelném základu (víry), stejně tak také mnoho vyvolenýchh.
Ale ďáblovi kněžouři krčí své nosy, aby je rovnou zatratili, a přitom nemají
přece tu schopnost soudu, tu, kterou člověku upírajíh. Říkají pouhými slovy:
„Kdo věří a je pokřtěn, ten bude blaženýh.“225 Takový základní počet dávají
protivníkům a žádný jinýh. Nemůže tomu být jinak, nedozvěděl jsem se také
nic jiného, než že jsou docela blázniví, pošetilí a nerozumní, ti, kteří chtějí
víru tak mizerně holou vyložit nepřátelůmh. Takový počet by se měl vyhodit
s darebáky a měl by být s takovými žvanily shozen do propasti pekelnéh. Je
přece mnohem pomatenější než bláznivost samah. Kdo ho může dostatečně
politovat a oplakat? Nemáme snad ani tolik krve a života v těle, abychom
chtěli být tak pošetilí a blázniví?

Není pak cítit malá jiskřička, která se téměř chce rozhořet do (zapalujíicíhho)
ohně? Ano, je cítit a já ji cítím takéh. Byl jsem velmi hnut hořkou lítostí, že je
křesťanská církev tak velice zdrcená, že by ji Bůh nemohl více sužovat, ledaže
by ji chtěl docela zahladit; což neudělá, jedině (že by tak učinil) těmi sráči,
kteří ji naučili uctívat Baalah. Ti jsou nanejvýš hodni toho, aby byli rozříznuti
vejpůl, jak praví Daniel,226 neboť nevykonávali soudy Božíh.

Četl jsem sem a tam dějiny starých otců; tak jsem našel, že brzy poté, co
zemřeli žáci apoštolů, učinili svádějící kněžouři z neposkvrněné, panenské
církve nevěstkuh. Neboť kněžouři chtěli v každém čase sedět nahoře, což
všechno dosvědčuje Hegesippos a Eusebios a mnozí jiníh. Protože lid se o

224 „Zeterh.“
225 Mk 16,16h.
226 Da 2,5h.
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volbu kněží nepostaral, nebylo možné, aby se od začátku takového zanedbání
konal pravý koncilh. Ať to bylo jak chtělo, je to od ďábla, neboť na (těch)
koncilech nebo radách se neprojednávalo nic jiného než samé dětinskosti, a
sice o zvonění zvonů, o kalichu, čapkách a lampách a prokurátorech a
kostelnících; o pravém živém slovu Božím ani jednou, ani jednou nebyla
otevřena ústa, ani řád nebyl promýšlenh.

Takové pomýlení se muselo stát, aby skutky všech lidí, vyvolených i
zavržených, musely vyjít najevo, když v našem čase chce Bůh oddělit pšenici
od plevele, aby bylo možno jako v pravé poledne pochopit, kdo tak dlouho
sváděl církevh. Všechny ničemnosti musí vyjít na denní světloh. O hó, jak zralá
jsou ta shnilá jablka! O hó, jak křehkými se stali vyvolení! Čas žně je tu!
Proto mne najal Bůh sám na svou žeňh. Naostřil jsem svůj srp, neboť moje
myšlenky se pevně drží pravdy a mé rty, kůže, ruce, vlasy, duše, tělo, žití
proklínají nevěřícíh.

Protože bych to chtěl náležitě učinit, přišel jsem do vaší země, moji
nejmilejší Čechovéh. Nežádám od vás nic jiného, než že byste měli pilně
studovat živé Boží slovo ze samotných Božích úst, díky kterému sami uvidíte,
uslyšíte, pochopíte, jak je celý svět svedený bezcitnými kněžouryh. Pomozte
mi, pro krev Kristovu, bojovat proti takovým vysokým nepřátelům víryh. Chci
je před vašima očima v duchu Eliášově zničit227h. Neboť ve vaší zemi začne
nová apoštolská církev, potom všudeh. Chci být připravený, že se mne lid
v kostelích na kazatelně bude ptát, a já jednoho každého uspokojímh. Když
nebudu moci prokázat takové mistrovské umění, chci být synem časné i
věčné smrtih. Větší záruku nemámh. Kdo takovým napomenutím opovrhne, ten
je již nyní vydán do rukou Turkah. Po jeho zuřivém požáru bude vládnout
pravý osobní Antikrist, pravý protiklad Krista, který zakrátko dá vládu tohoto
světa svým vyvoleným na věky věkůh.h.228 Dáno v Praze na den Kateřiny, léta
Páně 1521h.

Tomáš Müntzer nechce vzývat žádného němého, nýbrž promlouvajícího
Bohah.

227 Srovh. 1Kr 18h.
228 „Krista, který mu nakrátko dá vládu tohoto světa, svým vyvoleným na věky věkůh.“
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