Posudek vedoucího na bakalářskou práci

MIRJAM POTOČKOVÁ
PRAŽSKÝ MANIFEST THOMASE MÜNTZERA
POKUS O DOBOVÉ ZAŘAZENÍ A ROZBOR
REFORMAČNÍHO DOKUMENTU

ETF UK, Katedra církevních dějin, Praha 2017
69 s. (48 s. textu, 8 s. textové přílohy – překladu)

Hned na počátku je třeba říci, že bakalářská práce Mirjam Potočkové patří rozhodně k těm lepším studentským písemným pracím, které by skvěle obstály i jako práce diplomové. Především je třeba vyzdvihnout, že autorka pracuje s dostupnou literaturou, ale i dobovými prameny, že sama vidí podstatu své práce v zpřístupnění textu Müntzerova *Pražského manifestu* a v jeho rozboru; v neposlední řadě však můžeme podtrhnout i to, že se autorka v rámci své práce rozhodla zpřístupnit *Pražský manifest* také v českém překladu.

S ohledem na běžnou úroveň bakalářské práce lze autorce jen stěží vyčítat, že její práce s prameny a literaturou je valně závislá na zdrojích relativně snadno přístupných v knihovnách ETF UK. Zná totiž hlavní prameny své práce, dobře se orientuje v německé odborné literatuře, která tvoří naprostou většinu müntzerovského bádání, a z jejího zřetele neunikají rovněž domácí práce, jako např. zásadní dílo Václava Husy a Eduarda Maura, kombinované ovšem také pracemi recentními. Po ústní konzultaci autorčina tématu s vydavatelem poslední müntzerovské bibliografie prof. Martinem Rothkegelem se sice zdá, že téma *Pražského manifestu* nebylo v plnosti dosavadního bádání zcela vyčerpáno, pro účely řečené bakalářské práce je však využití uvedených pramenů a literatury dostačující a v každém případě nadprůměrné.

Práce Mirjam Potočkové je logicky utříděna do čtyř samostatných, ale vnitřní logikou propojených oddílů. V prvním oddíle s titulem *Život a dílo Thomase Müntzera* autorka pouze rekapituluje jí známý stav bádání a současně klasifikuje Müntzerovu literární činnost tak, aby vynikl sám předmět jejího zkoumání. Druhý oddíl, nazvaný *Thomas Müntzer a Čechy* je opět rekapitulací známých faktů, spojených s českým pobytem Thomase Müntzera; současně však zde autorka představuje náboženskou scénu, do níž cvikavský prorok vstupoval. Až v třetím oddíle *O Pražském manifestu* a ještě více v oddíle čtvrtém *Rozbor Pražského manifestu*

vyniká autorčina schopnost uchopit problém a samostatně jej pojmout v rámci textového zprostředkování a jeho interpretace. Autorka jako teoložka vidí problematiku *Pražského manifestu* však nad rámec historické reality, právě jako teoložka jej vnímá jako podstatné vystižení Müntzerovy teologie a zároveň se s touto reformačně-eschatologickou teologií 16. století sama poměřuje.

Podstatným rysem výkladu Mirjam Potočkové je fakt, že eschatologické zaměření Thomase Müntzera se míjelo s běžným uvažováním českého utrakvismu. Lze k tomu dodat, že Müntzer byl původně vnímán jako Lutherův prorok, když však narazil odlišnou interpretací Božích nároků na člověka u utrakvistů, zbavil se podpory pražské univerzity a dožil svůj pražský pobyt v soukromí. Zároveň je však možné doplnit, že poslední pramen, který lze v rámci české reformace označit za tematicky příbuzný Müntzerovým výzvám, byl poměrně tradiční výklad Zjevení sv. Jana bratra Lukáše Pražského z roku 1501. A následně se setkáme s podobnou tematikou až v případě turnovského opisu výkladu Apokalypsy mistra Jakoubka ze Stříbra v druhé polovině dvacátých let.

Přínos a klady práce:

Jak bylo řečeno, bakalářská práce Mirjam Potočkové patří k velice slušným studentským písemným pracím, protože autorka předvedla pečlivou práci s prameny i literaturou a obojí byla schopna náležitě představit, stejně jako interpretovat. Její nadstandardním činem byl ovšem překlad náročného teologického Müntzerova textu, k němuž byl připojen také autorčin samostatný výklad. Lze si rozhodně představit publikování tohoto překladu se stručným představením kontextu jeho vzniku právě z pera autorky této bakalářské práce.

Zápory práce:

Především je v práci patrná snaha uchopit celý kontext vzniku *Pražského manifestu* na několika málo tiskových stranách, což pochopitelně vyžaduje jistou zkratkovitost a s ní spojenou interpretační nepřesnost (např. s. 18nn). Nic zásadního však nemohu autorce vytknout.

S ohledem na řečené považuji bakalářskou práci Mirjam Potočkové za **výbornou** a navrhuji jí hodnotit klasifikačním stupněm **A**.

V Praze 30. května 2017

Ota Holava